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Des chiffres clés en main

Ce document réalisé par les services de I'Agence de Développement Touristique et de la Chambre de Com-
merce et d'Industrie des Ardennes, n'appréhende que l'activité touristique directe, n’intégrant pas les
chiffres de la restauration, des transports ou du commerce, ainsi que de |'activité induite par le tourisme,
éléments pour lesquels aucune méthode d'observation n'est actuellement validée au plan national. Nous
signalons les évolutions par rapport a 2016 mais également par rapport a la moyenne des données obte-
nues sur 10 ans.

L'observation de I'activité hoteliere se fait depuis 2013 aupres d'un panel représentatif composé de 25 éta-
blissements. Les résultats collectés pour ce panel (CA et emplois) ont servi pour les extrapolations concer-
nant I'ensemble des hoétels du département.

Nouveauté 2017 : le développement massif de I'offre de lits marchands sur les plateformes collaboratives
(Abritel, Air B&B...) nous a amené a observer et qualifier cette offre et lui appliquer les ratios de fréquenta-
tions et de chiffres d’affaires obtenus par les meublés ou chambres d’hétes classés et/ ou labellisés. Toute-
fois, cette offre , observée pour la premiére année ,ne permet pas de proposer des comparaisons par rap-
port aux années précédentes pour ce qui concerne 'activité d’hébergement locatifs.

Adresses utiles :

CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE DES ARDENNES
18A, avenue Georges Corneau

08000 Charleville-Mézieres

www.ardennes.cci.fr - tourisme@ardennes.cci.fr

Tél : 03 24 56 62 62

AGENCE DE DEVELOPPEMENT TOURISTIQUE DES ARDENNES
24, Place Ducale - BP 419

08107 Charleville-Mézieres Cedex

www.ardennes.com - info@ardennes.com

Tél : 03 24 56 06 08

Crédit photos : ADT-Laetis/Lecomte/Truillard/ Gouhoury
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L'accueil touristique

Les OTSI et les points d’information
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L'accueil touristique

Les Offices de tourisme et les points d’information

106 887 visiteurs (nombre de personnes entrant dans les lieux d'accueil)
Hausse de la fréquentation de 1,25 % des lieux d'accueil en 2017.

Nombre de visiteurs 2017

Visiteurs des OTSI de 2008 a 2017

% selon Evolution

Origine Nombre . 120000
I'origine] 2017/2016
Frangais 79448 | 74,3% -0,3% 100000 \ y
Belges 12567 | 11,8% 9,5% /
80 000
Néerlandais | 8 896 8,3% 0,8% /
Anglais 1835 | 1,7% -11,0% 60 000
Allemands 2047 1,9% 26,7%
40 000 | T T T T T T T T =T 1
Autres 2094 2,0% 7,9% 2 (JOS 2 (JOQ 2 O|10 2 (Jll 2 (112 2 (Jl3 2 (414 2 415 2 (J16 2017
Total 106 887 | 100 % 1,2%

Les missions d'accueil des Offices du Tourisme ne consistent pas
uniquement a traiter I'accueil physique de visiteurs, mais égale-
ment a répondre a toutes les demandes par courrier ou mail.

Fréquentation des sites internet en visiteurs Evolution
uniques en 2017 2017/2016
ADT Ardennes 318 591 -5,7%
Val d'Ardenne Tourisme 107 507 NC
Ot de Charleville Sedan en Ardenne
. 44 244 -41,2%
site de Sedan
Ot de Charleville Sedan en Ardenne
. . L 70 705 33,2%
site de Charleville-Mézieres
Sud Ardennes 46 850 82,7%
Meuse et Semoy 21857 &
Rocroi et Nord-Ouest ardennais 8429 &

* Fusion des deux territoires en cours d’année avec création de
I’'EPCI Vallées et Plateau d’Ardenne

Site Internet ardennes.com

Site grand public : Le site www.ardennes.com est le portail touristique du département des Ardennes regroupant plusieurs sites
dédiés.

En 2017, 318 591 visiteurs uniques ont été enregistrés (-5,7% par rapport a 2016) soit une moyenne mensuelle de 26 549 visi-

teurs uniques.
Par langues, les visiteurs se répartissent de la maniére suivante : 92% de Francophones, 6% de Néerlandophones, 1,5% d'Anglo-

phones, 0,5% de Germanophones.



http://www.ardennes.com/

Chiffre d'affaires des OTSI
650000
578 631 € de chiffre d'affaires :

550000 + 20,4% par rapport a 2016 F
450000 L S ) /
350000 V
250000 I I I I I I I I I 1

2008 2009 20102011 201220132014 20152016 2017

47 emplois en 2017 : 10 emplois en moins par
rapport a 2016

Evolution des emplois par type de contrat

T ——

80% 73%

63% 65% 65% 66%
60% -
a40% 34% Il CDI
H CDD
20% -
' T - 0%
Fortifications de Rocroi 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre . Chiffre
Nombre Nombre de | Evolution
Zone ) de points| . . Répartition| d'affaires |Répartition| Emplois| Répartition
s d’accueil visiteurs | 2017/2016 (en euros)
Argonne Ardennaise 1 3364 -1,2% 3,1% 21537 3,7% 2 4,3%
Ardenne Métropole * 1 2 66774 1,9% 62,4% | 437624 | 75,5% 17 36,2%
Crétes Préardennaises 1 1 7 432 51,2 % 7,0% 20991 3,8% 6 12,7%
Rethélois 1 946 44,4 % 0,9% 244 0% 2 4,3%
Portes du Luxembourg 1 3000 -17,8 % 2,8% 0 0% 2 4,3%
Vallées et Plateau d'Ardenne 2 16 216 NC 15,2% 26 716 4,6% 6 12,7%
Ardennes rives de Meuse 1 2 9 155 -21,9% 8,6% 71519 12,4% 12 25,5%
TOTAL 8 5 106 887 1.25% 100% 578 631 100% 47 100%

*: cumul des sites de Charleville, de Sedan, et de la Vitrine des Ardennes



Loffre d’hébergement

Hébergements touristiques
ardennais en 2017

Ardenne
Rives de Meuse

Total :
15 503 lits marchands

Ardennes
Thiérache 1087 lits
7 %
3117 lits
Crétes
20’1 %

1359 lits
8,8 %

340 lits
2,2 %

Pays Rethélois

2418 lits

15,6 % Argonne
Ardennaise

15 503 lits marchands : +21,7% par rapport a 2016.

Cette hausse se justifie par I'intégration cette annéedes lits proposés sur les plateformes collaboratives (
N.B: Ces chiffres ne comprennent pas les résidences secondaires estimées par I'INSEE a 4 300 habitations, soit
environ 17 200 lits touristiques non marchands, avec une baisse réguliere observée chaque année.



L’hébergement

Répartition de I’offre (lits par type d’hébergement)

m Hotels
B Campings
HLL
B Hebergements de groupes
H Meublés

Chambres d'hotes

931 605 nuitées en 2017 : +33,5% par rapport a 2016.

. Evolution
Nombre de lits 2017 2016 2017/2016

Hotels 2 360 2316 +1,9%
Campings 7 006 7125 -2%
HLL 1203 671 +79%
Hébergements de 966 921 +4.9%
groupes
Meublés * 3114 1355 +230%
Chambres d'hétes * 854 348 +245 %

* ’augmentation indiquée se justifie principalement par intégration pour la premiére année dans I'observatoire des héberge-
ments de I’économie collaborative (Air B&B, abritel...) alors que les années précédentes n’étaient observés que les héberge-
ments chez I’'habitant classés ou labellisés Gites de France ou Clévacances.

NOMBRE DE NUITEES 2017
Locatif @
Nationalités Hétels'" Campings Hébgerr:::;ents Total ;;2'7‘1;2'3: 6
Meublés Chambres
d'hotes

Francgais 235189 134 981 44 314 190 149 70428 675 061 31,8%
Belges 22 529 20339 10171 17791 10 251 81081 37,9%
Allemands 8947 6 560 791 2897 2968 22 163 16,8%
Anglais 14 877 6 016 757 3007 1735 26 392 39,1%
Néerlandais 8537 42 624 1536 11535 4813 69 045 20,1%
Autres 19153 3731 601 22543 11835 57 863 83,6%
Total Général 309 232 214 251 58 170 247 922 102 030 931 605 33,5%

Répartition par 33 5o 23% 6.2% 26.6% 11% 100%

hébergement

(1)Sources : INSEE - Direction du Tourisme - ORT Champagne Ardenne.

(2) Sources : Relais Clévacances et Gites de France. Estimations réalisées par I’ADT par absence de retour des hébergements

commercialisés sur les plateformes.




Nuitées par nationalités

B Francgais

M Belges
8,7%

m Allemands
H Anglais

H Néerlandais

W Autres

37 027 910 euros de chiffre d'affaires (estimé) en 2017 : +12 % par rapport a 2016.

39 000 000

37 000 000

35 000 000

33 000 000

31 000 000

29 000 000

27 000 000

25 000 000

Evolution du chiffre d'affaires de I'hébergement de 2008 a 2017 (en euros)

>

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2017




Evolution
Chiffre d'affaires -
2017 (en euros) Par rapport ala
2017/2016 moyenne du CA période
2007-2016
Hétels 26 268 768 -1,9% 13,2%
Meublés 3872303
Hébergement chez I’habitant*
Chambres d'hotes 2772 005
Hébergement de groupes 1257802 0,1% 6,4%
Emplacement nus 2 282 599 19,0% 72,1%
Campings
HLL 574 433 8,9% 6,7%
Totaux 37 027 910 11,6% 30,6%

(*) Les résultats enregistrés par les chambres d'hétes Gites de France et Clévacances ont été partiellement estimés.

Les hébergements proposés sur les plateformes collaboratives ( Air B&B, Abritel...) ont été recensés et intégrés au panel de I'ob-

servatoire. Leurs résultats ont été estimés sur la base des chiffres fournis par les hébergements labellisés. Pas de comparaison

possible avec les années précédentes car le parc d’hébergement a évolué avec I'intégration de ces plateformes dans le champ

d’observation.
Zone Nombre Evolution i
d'emplois 2017/2016 i
Argonne Ardennaise 45 5,4%
Ardenne Métropole 206 0,4%
Crétes Préardennaises 38 0%
Rethélois 4 -4%
Portes du Luxembourg 66 1,2%
Ardennes Thiérache 28 *
Vallées et Plateau d'Ardenne 96 * Hiad T
Ardenne rives de Meuse 112 -13,9% Chateau fort de Sedan
lotal =k e 595 salariés en 2017 : +9 emplois par rap-
* Nouveaux territoires en 2017 port 22016
Emplois par type de contrat 4% les salariés de

15,3%

Nombre d'emplois

I'hébergement par

23,7% type de contrat

Travailleurs non-salariés

B Travailleurs non-

salariés (TNS)
H CDI

CDD/saisonniers

B Apprentis

(TNS) o1
CDI 339
CDD/saisonniers 141
Apprentis 24
Total 595

57%




Les hotels

Nombre de lits Chiffre d'affaires
Zone Nombre de struc-
tures En unité Répartition En euros Répartition
Argonne Ardennaise 4 116 4,9% 1019945 3,9%
Ardenne Métropole 21 1472 62,3% 13210135 50,3%
Crétes Préardennaises 3 84 3,6% 1552 884 5,9%
Rethélois 2 44 1,9% 624 066 2,4%
Portes du Luxembourg 4 126 5,3% 2 140 486 8,1%
Ardenne Thiérache 2 66 2,8% 801 350 3,1%
Vallées et Plateau d’Ardenne 6 110 4,7% 1712 346 6,5 %
Ardenne Rives de Meuse 10 342 14,5% 5207 556 19,8%
Total général 52 2360 100% 26 268 768 € 100%

Les chiffres présentés sont issus d'une extrapolation sur la base des données obtenues aupres d'un panel représentatif de 26 établisse-
ments et des nuitées totales fournies par I'INSEE Champagne-Ardenne.

Le panel est composé d'établissements de chaines ou indépendants, classés ou non classés, répartis sur I'ensemble du département.

309 232 nuitées : +3,5% par rapport a 2016

Le taux d'occupation global W se maintient en 2017, au niveau de 2016 : 50,7%.

La durée de séjour moyenne se stabilise a 1,6 jours .

La part du tourisme d'affaire est estimée a 53% par I'Observatoire Régional du Tourisme Champagne-Ardenne

(*) Pour les nuitées des hétels - Source: Observatoire Régional du Tourisme Champagne Ardenne - INSEE

Nuitées par nationalités 6,2%
- : ’ . .
Nuitées (*) 2017 A 4.8% RE art-ltlon
2017/2016 des nuitées
Frangais 235189 1,2%
7.3% B Frangais
Belges 22 529 0,2%
H Belges
Allemands 8947 1,7% B Allemands
Anglais 14 877 24,8% W Anglais
B Néerlandais
Néerlandais 8 537 1,9%
B Autres
Autres 19 153 23,3%
Total général 309 232 3,5% 76,% de nuitées francaises (*)

(1) Le taux d’occupation global correspond au rapport entre le nombre de chambres occupées et le nombre de chambres proposées.
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26 268 769 euros de chiffre d'affaires: -1.9% par rapport a 2016.

Cette baisse du Chiffre d'Affaires s'explique par une baisse significative de fréquentation de certains établissements importants.

Evolution du chiffre d'affaires de 2008 a 2017 (en euros)
27 000 000 f\l
26 000 000 /
25 000 000 /
24 000 000
23 000 000 N /

22 000 000 Avl\{/

21 000 000

20 000 000 T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

. ;. 2 oy \ . 3
Au niveau régional, le RevPar® se stabilise apres plusieurs années de hausse.

Seules les Ardennes affichent une progression de pres de +10% avec un RevPar qui se fixe a
33€ HT.

@ Le RevPar : revenu par chambre construite. Pour obtenir le RevPar, on divise le chiffre

d’affaires par le nombre de chambres disponibles sur la période. Généralement exprimé en
Hors Taxes.

405 salariés en 2017. + 11 emplois par rapport a 2016.

La répartition des emplois hételiers reste sensiblement la méme que les années précédentes avec une tres légere progression des
contrats de types CDI (+5%).

Emplois dans I'hotellerie
par type de contrat

W Exploitant
B CDI

CDD ou Saisonniers
B Apprenti

11



Comparatif chiffres nationaux et Ardennes

Taux d’occupation national en Hotellerie :

National Ardennes

Taux d’occupation : 61,2%

Chaines : 66,6% Taux d’occupation : 50,7%
Indépendants : 56,4%

Evolution du taux d'occupation hotelier
de 2008 a 2017 (en %)

65
60,6 61,2
59,4 589 59,3 592 592 5gg

55

50 536
50,7
45 49,5 49,1 485 483
46,6 472 458 a7
40
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

=@ Ardennes ==@==National

Répartition des établissements par classement :

|

National Ardennes !

5

Non classés 24.8% 20% ;

|

1 et 2 étoiles 32.2% 34.5% %
3 étoiles 32.3% 40%
4 et 5 étoiles 10.7% 5.5%

Durée moyenne du séjour :

National Ardennes

1,8 jours 1,55 jours
Clientele Francaise : 1,6 jours Clientele Francaise : 1,65 jours
Clientele Etrangere : 2,1 jours Clientele Etrangere : 1,48 jours

Sources : MKG Hospitality/ Deloitte / INSEE / ORT
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Capacité des hotels

National Ardennes
Moyenne = 36 chambres/établissement Moyenne = 22 chambres/ établissement

Chaines = Chaines =

20% en nombre d’établissements 14,5% du nombre d’établissements

46% de I'offre en lits 35,6% de I'offre en lits

Capacité moyenne de 82 chambres Capacité moyenne de 54 chambres (-33% / national)
Indépendants = Indépendants =

80% en nombre d’établissements 86,5% du nombre d’établissements

54% de I'offre en lits 65.4% de I'offre en lits

Capacité moyenne de 26 chambres Capacité moyenne de 17 chambres (-35% / national)

31,6% ont moins de 20 chambres 69,1% ont moins de 20 chambres

72,7% ont moins de 50 chambres 89,1% ont moins de 50 chambres

Revpar en € en 2017

.. . Différence
Catégorie National Ardennes 08/France
Luxe 5* 271€ - -
Haut de 129€ 94€ 17%
gamme 4*
Moyen de 67€ 58,5€ -13%
gamme 3
Economique 2* 42€ 39¢€ -7%
_ Super 26€ 25€ 4%
économique 1
Revpar moyen 54€ 33€ -39%
Taux d'affiliation aux Nombre d’affiliés aux chaines hotelieres
chaines hotelieres en 2018 volontaires entre 2008 et 2018
30,0% 7000
25,1% 6581
25,0% 6500
6000 594150 6170
20,0% 5645 gres

15 00 14,5% 5500
10,0% =000 4609
4500
5,0%
4000
0,0% 2008 2010 2011 2012 2013 2016 2018
National Ardennes

Taux de franchise en tres fort recul au niveau national — 23% d’affiliation en 10 ans.

Sources : MKG Hospitality/ Deloitte / INSEE / ORT
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Les campings

29 structures observées dans les Ardennes

Au niveau départemental, la Durée Moyenne de Séjour (DMS) est estimée a 2,9 jours (2,4 jours en région Champagne-Ardenne)
avec une hausse de +12% par rapport a 2016.
Le Taux d’occupation moyen est estimé par I'INSEE , d’avril a septembre:

= a 22,2% tous emplacements confondus (28 % en région Champagne-Ardenne)
= a19,6% pour les emplacements nus toutes catégories confondues (25,9% en région Champagne-Ardenne)
= a 43,4% pour les emplacements locatifs, (46,2 % en région Champagne-Ardenne)
Offre Nuitées Chiffre d’affaires en euros
Zone Nb d C‘am. Nb de lits Nll) .
e pings emplois
campings| équipés Empl. HLL Total Empl. nus| HLL Total Empl. nus HLL Total
de HLL nus
Argonne Ardennaise 5 2 1371 | 315 | 1686 | 14573 | 10356 | 24928 138605 | 148028 | 286633 19
Ardenne Métropole 3 1 865 8 873 19219 | 102 19322 198281 0 198281 15
Crétes Préardennaises 4 0 477 0 477 10544 0 10544 76777 0 76777 5
Portes du Luxembourg 2 0 360 0 360 | 21442 0 21442 442087 0 442087 16
Ardennes Thiérache
2 1 369 | 300 | 669 8650 | 7101 | 15751 448928 | 344670 | 793597 5

Vallé I

allces et Plateau 7 4 | 2280 | 544 | 2824 | 76245 | 3661 | 79906 | 673429 | 81735 | 755164 | 39
d’Ardenne
Ardenne 6 2 | 1284 | 36 | 1320 | 40028 | 2330 | 42358 | 304493 0 | 304493 | 22
Rives de Meuse

Total général 29 10 7006 |1203| 8209 |190701| 23 550 | 214 251 | 2282599 | 574 433 |2 857 032| 121

214 251 nuitées dans les campings :

2017 constitue une année record de fréquentation depuis 2010. Le département des Ardennes est celui de la région qui enre-
gistre la plus forte progression.

Les nuitées des campings Nombre de lits en
Sl en 2017 emplacements nus
Classé en 1 étoile 4 560 573
Classé en 2 étoiles 18 361 1608
Classé en 3 étoiles et + 154 698 4036
Non Classé 36 633 789
Total Général 214 251 7006
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Le Chiffre d'Affaires total des campings

Chiffre d'Affaires
Classement Evolution
Al 2017/2016
Classé en 1 étoile 42 003 -58,1%
Classé en 2 étoiles 157 547 -32%
Classé en 3 étoiles et + 2339736 15,6%
Non Classé 317 744 254,1%
Total général 2 857 032 16,8%

Répartition des emplois par type de
contrat

B Exploitant
H CDI

W CcbD/
Saisonniers

Le chiffre d'affaires total des campings : 2 857 032€ : +16,8% par

rapport a 2016.

Explosion du nombre d’établissements non classés en I'absence

du renouvellement du classement valable 5 ans.

121 emplois dans les campings

Sur la base des informations récoltées et estimées, tres faible
perte d'emplois sur ce domaine d'activité (-2 emplois par rap-
port a 2016).

Les emplacements nus

Origine des clienteéles

2%

M Frangais

H Belges

B Allemands
B Anglais

= Néerlandais

62%
W Autres

7 006 lits pour les emplacements nus

Les emplacements nus disparaissent progressivement au profit

d'emplacements équipés (-119 par rapport a 2016).

190 701 nuitées en emplacements nus :
2016.

+11% par rapport a

Le taux d'occupation pour classement 1 et 2 étoiles : 24,8%.
Le taux d'occupation pour classement 3 étoiles et plus : 15,6%.

2 282 599 € de Chiffre d'affaires : +19 % par rapport a 2016.

Les HLL (mobil-home, chalets, bungalow...)

1203 lits pour les HLL : +79% par rapport a 2016

22 335 nuitées en HLL : +16,5% par rapport a 2016.

574 433 € de chiffre d'Affaires : +8,9% par rapport a 2016.

Origine des
clientéeles en HLL

2%

B Frangais

M Belges

B Allemands
B Anglais

B Néerlandais
W Autres
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Les meublés et chambres d’hotes

Ces données sont issues d'estimations effectuées sur la base des données communiquées par la centrale de réservation
Gite de France et de I'observation des hébergements proposés sur les plateformes collaboratives.

Capacité en nombre de lits Nuitées Chiffres d'affaire (En euros)
Zone .| Chambres Total Réparti- , Chambres Total s X Chambres Total .
meublés dhét M meublés dhét Répartition] meublés d'hat Répartition
Otes 1 des lits on OteS  ldes nuitées otes des lits

[Argonne Ardennaise 441 74 515 13% 23447 3141 26 588 7,6% 430229 140522 570750 8,6%
Ardenne Métropole 507 201 708 | 17,8% | 42415 15 232 57 647 16,5% 724703 424134 1148 837 17,3%
Crétes Préardennaises 547 157 704 | 17,7% | 43 866 10749 54 615 15,6% 575217 330956 906 173 13,6%
Rethélois 151 82 233 5,9% 3174 7 628 10 802 3,1% 68 641 256 159 324 800 4,9%
Portes du Luxembourg 269 50 319 8% 18 080 5600 23 680 6,8% 279 655 151 600 431 255 6,5%

Ardennes Thiérache 276 9 285 7,2% | 23750 766 24515 7% 432 494 34348 466 842 7%
Vallées et Plateau d'Ardenne 493 181 674 17% 35040 23378 58 418 16,7% 445948 515 088 961 036 14,5%
Ardenne rives de Meuse 430 100 530 | 13,4% | 58151 35537 93 687 26,7% 915 417 919199 1834616 27,6%
Total général 3114 854 3968 | 100% | 247923 | 102031 | 349952 100% |3872304| 2772006 | 6644 309 100%

Capacité d’accueil:

3114 lits pour les meublés en 2017

854 lits pour les chambres d'hotes en 2017

Soit un total de 3 968 lits sur I'ensemble du territoire dont 1720 lits labellisés Gites de France et Clévacances.

L’offre indiquée (854 lits marchands en chambres d’hétes) correspond a la totalité des chambres d’hotes labellisées Gites de France
ou Clévacances ainsi que I'offre observée (février 2018) sur les plateformes collaboratives. Nous avons également intégré dans ce
total les hébergements « insolites », dont 'usage se rapporte a celui d’une chambre d’hétes (fréquentation a la nuitée).

L’émergence de cette offre de lits sur les plateformes impacte fortement la capacité d’hébergement touristique ainsi que sa réparti-
tion entre chambres d’hétels traditionnels et chambres chez I’habitant. Les résultats enregistrés par les propriétaires de chambres
d’hotes étant difficiles a obtenir, avec cette nouvelle offre non labellisée, I’évaluation est rendue trés difficile.

Afin de se rapprocher de I'activité réelle, nous avons repris les ratios obtenus en 2017 par territoire, appliqués a cette nouvelle offre.
La qualité de I'offre proposée sur les plateformes a été évaluée afin de pouvoir en tenir compte dans I'analyse de la répartition de
I'offre d’hébergement par type de classement.

Nuitées des chambres d'hates par MNuité es des meublés par nationalités
I ite B Francais
1% 9,2% W Belges
1,2%
7.2% ® Allemands
W Anglais
76.7%
m N éerlandais
Les chambres d'hétes : Les meublés :
102 030 nuitées estimées en 2017 (17 247 922 nuitées estimées en 2017 B Autres
979 en 2016). (127 368 en 2016).
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Saisonnalité des contrats en centrale de réservation Gites de France
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Total du chiffre d'affaires estimé des meublés et chambres d'hé6tes labellisés : 6 644 308 euros en 2017 (2 722 556 en 2016).

Ce type d'hébergement apporte aux propriétaires un complément de revenus mais n'est pas créateur d'emplois, cette activité
étant majoritairement complémentaire d’une activité principale.

Une analyse plus fine de I’activité locative est disponible suite a I’étude réalisée en 2018 par I’ADT sur les meublés et chambres
d’hétes des Ardennes. A retrouver sur le site Pro http://pro.ardennes.com, onglet « observation- Veille »
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Les hébergements de groupes

Une partie de ces résultats est estimée par manque de données obtenues

31 établissements observés dans les Ardennes.

966 lits en 2017, soit une stabilité de I'offre en lits marchands.

58 170 nuitées enregistrées ou estimées en 2017, soit une baisse de -6,2% par rapport a 2016, essentiellement sur le site des
Vieilles-Forges.

Les Frangais représentent les 3/4 des nuitées enregistrées suivis par les Belges (17,5%).

Nombre de lits Nuitées Chiffre d'affaires Nombre d'emploi
Nombre de
Zone structures En Répartiti En Répartiti = E— En Poa—
chiffres epartltlon chiffres epartltlon n euros epartltlon chiffres epartltlon
Argonne Ardennaise 4 101 10,5% 8 005 13,8% 219 670 17,5% 7 10,1%
Ardenne Métropole 3 64 6,6% 3895 6,7% 60 624 4,8% 3 4,4%
Crétes Préardennaises 4 94 9,8% 6 554 11,3% 192 154 15,3% 5 7,2%
Rethélois 2 63 6,5% 4 485 7,7% 20000 1,5% 1 1,5%
Portes du Luxembourg 4 140 14,5% 2 649 4,6% 65 864 5,2% 13 18,8%
Ardennes Thiérache * 3 67 6,9% 2323 4% 46139 3,7% 5 7,3%
Vallées et Plateau d'Ardenne * 7 260 26,9% 9918 17,1% 456 386 36,3% 28 40,6%
Ardenne rives de Meuse 4 177 18,3% 20341 35% 196 965 15,7% 7 10,1%
Total Général 31 966 100% 58 170 100% 1257 802 100% 69 100%
= * . nouveaux territoires
Chiffres d'affaires de 2008 a 2017
1 600 000
1 400 000 N
1200 000 1 257 802 euros de chiffre d'affaires estimé en 2017 soit
une stabilité par rapport a 2016 (+ 0,1%)
1 000 000
800000 -
600 000 L] L] L] L] L] L] L] L] L] L]

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

17,5%

1

répartition des nuitées par nationalité

.4%3%, ’2’6% 1%
B Frangais
H Belges
u Allemands

M Britaniques
B Néerlandais
= Autres
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Tourisme fluvial et camping-carisme

Fluvial :

Le département des Ardennes met a disposition des plaisanciers 20 espaces d’accueil, répartis en 14 ports

de plaisance et 6 haltes fluviales.
Ces haltes proposent en moyenne 20 anneaux par site, soit environ une capacité d’accueil de 400 bateaux.
Les estimations faites a partir des comptages réalisés par VNF apportent les données suivantes :

2.162 bateaux en circulation sur I'année:
= dont 1.668 sur la Meuse
= et 494 sur le Canal des Ardennes

Cette fréquentation correspond a une esti-
mation de 19 920 nuitées

Répartition des nuitées par nationalité

mF
HB
B NL
mGB
D

W Autres

Les recettes enregistrées dans les espaces d’accueil (accostage et services), sont estimées a 54 100 €.

Les espaces d’accueil emploient un total de 16 ETP (12 CDD et 4 CDI).

Une analyse plus fine de I'activité fluviale est disponible suite a I'’étude réalisée en 2017 par I’ADT sur le
tourisme fluvial en Ardennes. A retrouver sur le site pro http://pro.ardennes.com, onglet « Observation /
Veille »

Sources : VNF / ADTO8
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Camping-carisme :

Phénomeéne en réelle expansion, le camping-carisme est aujourd’hui une source de revenus réelle pour les
territoires qui offrent les conditions d’accueil attendues.

L’ offre :

Malgré la difficulté a observer précisément cette activité, nous
estimons pour le département des Ardennes :

42 sites équipés pour I'accueil des camping-caristes dont :

e 14 aires autonomes
e 5 parkings
e 11 campings

e 12 accueils chez des particuliers

Le nombre total d’emplacements (véhicules) disponibles est de 546 places.

Répartition des nuitées par nationalité

Les recettes réalisées par I'accueil des véhicules 19%

sur les sites sont estimées a 191.136 €

Le nombre de nuitées passées sur le département mF
mB

est estimé a 22.880, ce qui équivaut a 11.000 vé- =NL

hicules, réparties comme suit : meB
mD

W Autres

Répartition de I'offre d’accueil par territoire
Zone Aires autonomes Parkings Campings Particuliers

Argonne Ardennaise 2 1 2 3
Ardenne Métropole 1 2 1 3
Crétes Préardennaises 2 1 1 2
Rethélois 1
Portes du Luxembourg 1 1 1
Ardennes Thiérache 2 1
Vallées et Plateau d'Ardenne 4 1 2 1

Ardenne rives de Meuse 4 2
Total Général 14 5 11 12

Une analyse plus fine du camping-carisme est disponible suite a I'étude réalisée en 2017 par I’ADT sur le
camping-carisme en Ardennes. A retrouver sur le site pro http://pro.ardennes.com, onglet « Observation /
Veille »
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L’hébergement touristique en Champagne-Ardenne

1- Le parc en 2017

197 000 lits touristiques dont 67.5% marchands et 32.5% non
chands.

2- La fréquentation

16,7 millions de nuitées

8,3 millions de visiteurs dont :
7.1 millions pour la Champagne
1.2 million pour les Ardennes

693 millions d’euros de retombées économiques dont:
618 millions d'€ pour La Champagne
75 millions d'€ pour les Ardennes

83.3 millions d'€ d'investissements en moyenne annuelle
entre 2013 et 2015
22% des investissements du Grand Est

o L’hétellerie
e 3019 226 nuitées
e Taux d’occupation de 53.95%
e +1,3% de nuitées
e -0.63% de Frangais
e 7 nuitées sur 10 sont réalisées par des Frangais
e Durée moyenne de séjour :
1,47 jours contre 1,59 jours en Grand Est

o [’hétellerie de Plein Air

® 619 218 nuitées

® 78% des nuitées en emplacements nus
22% en locatifs

e Taux d’occupation de 27.4%,
+2,8 points par rapport a 2016.

e -1,21% de nuitées

® -9.2% de nuitées Frangais,

® +4.9% de nuitées étrangeres

e Durée moyenne de séjour = 2,29 jours

marchands (résidences secondaires) , soit 133 000 lits mar-

Répartition du nombre de lits
par type de structures

14,4%

25,8%
16,6%
7’9% '

35,3%

= Hotellerie = Hotellerie de Plein Air
Chambres d'Hétes ® Meublés de Tourisme
= Autres

e Meublés de tourisme (hors plateformes collaboratives)
¢ 10 600 lits en meublés
® 68% de lits labellisés Gites de France ou Clévacances
e 128 300 arrivées de touristes
© 898 200 nuitées

e Résidences de Tourisme
e 2 510 lits
® 120 145 arrivées
® 309 830 nuitées

® 2.58 jours en moyenne pour un séjour

e Autres Hébergements :

Chambres Gites de séjour Am?s de Port de .
"oa ) a camping-car . Insolites
d’hotes et d’étape plaisance
payantes
Nombre de lits 5030 2700 1200 570 430
Nombre d’Arrivées 285 050 15 470 14 300 12 350 5950
Nombre de Nuitées 399 050 94 300 28 600 17 300 41 550

Source : INSEE—ORT Champagne-Ardenne
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Bilan national année touristique 2017

Au premier trimestre :

en fle-de-France

La fréquentation en nombre de nuitées progresse dans les hébergements touristiques, augmentation dans I'hétellerie (+ 3,7%),
recul dans les autres hébergements collectifs touristiques (- 2,4%). Durant cette période la région Tle-de-France enregistre 28,5 %
des nuitées. Le retour de la clientele étrangere est massif (+14,9%), mais ne permet pas de retrouver le niveau d’il y a deux ans
(-2,0 % sur deux ans).

en Province

En province, le nombre de nuitées recule (-2,1%), tiré a la baisse principalement par les stations de ski (-8,9% par rapport a N-1.
Sur le reste du territoire national, les évolutions sont variables. L’activité augmente dans cing régions : Nouvelle-Aquitaine (+6,0%),
Corse (+5,9%), Bretagne (+2,5%), Grand Est (+1,5%) et Normandie (+0,5%).

Au second trimestre :

La fréquentation touristique accélére nettement en France métropolitaine

Au deuxieme trimestre 2017 en France métropolitaine, la fréquentation touristique dans les hébergements collectifs touristiques,
augmente tres fortement (+10,2 %). La hausse est particulierement marquée dans I'agglomération parisienne (+12,6% dans les
hotels et +27,6% dans les autres hébergements touristiques). De plus, la fréquentation des campings en début de saison atteint un
record historique (+18,7%).

Le retour des touristes étrangers

Au deuxieme trimestre 2017, les nuitées dans I'hotellerie augmentent pour le troisieme trimestre consécutif (+6,3% en glissement
annuel) essentiellement grace au retour de la clientele étrangere (+10%).

Au troisieme trimestre :

Poursuite de la hausse de fréquentation

Au troisieme trimestre la fréquentation dans les hébergements collectifs touristiques augmente de +4,1 % par rapport a 2016.
Dans les hotels et autres hébergements collectifs touristiques (AHCT), la hausse de fréquentation reste tirée par I'lle-de-France
(+#11,0% dans les hotels ; +22,5% dans les AHCT).

Retour des clientéles étrangéres

Les nuitées dans I'hotellerie augmentent de +5,2 % en glissement annuel. La clientele étrangere contribue largement a cette
hausse (+8,7%). L'afflux global de touristes se traduit par une hausse du taux d'occupation, lequel atteint 68,8% (+3,4 points sur un
an). Dans un méme temps, pour les campings, la hausse de fréquentation est plus modérée (+2,5 %).

Au quatriéme trimestre :

Nouvelle forte hausse de la fréquentation touristique en France métropolitaine :

Au quatrieme trimestre 2017 en France métropolitaine, la fréquentation en nuitées dans les hébergements collectifs touristiques
augmente (+7,8 %)

Dans les hotels, la fréquentation des touristes en provenance de I'étranger se renforce :

Au quatrieme trimestre 2017, les nuitées dans I'h6tellerie augmentent de 5,2%. Tous les espaces bénéficient de I'afflux de clientéle
venue de |'étranger. L'hotellerie francilienne connait son meilleur quatrieme trimestre depuis 2010.

Autres hébergements collectifs touristiques :

La fréquentation des autres hébergements collectifs touristiques +16,6 % par rapport au méme trimestre de 2016.

Sources : Deloitte In Extenso / INSEE / ORT Champagne-Ardenne / MKG Hospitality
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Les sites de visites et de loisirs

Sites nature, musées, monuments, activités touristiques

Lanimation touristique
ardennaise en 2017
@ Sites nature
B Musées

Monuments

Bases de loisirs

Activité touristique

Vallées et Plateau

Ardennes ,
» Ardenne Métropole
Crétes
Préardennaises

Argonne
Ardennaise
Pays Rethélois



Les sites de visites et de loisirs *

* Liste détaillée par type de site en pages suivantes

Visiteurs 2017
Origine Musées Monuments Sites nature Activités Total SCACLL
2017/2016
Frangais 119054 93 778 127 605 97774 438211 9,3%
Belges 7 115 16572 3081 12 083 38851 -28,0%
Allemands 680 1 805 329 239 3053 -57,3%
Anglais 636 2163 412 279 3490 -5,5%
Néerlandais 1854 8158 2922 3809 16743 -14,5%
Autres 4764 1049 421 1209 7443 -30,5%
Total Général 134103 123 525 134770 115393 507 791 2,4%
507 791 visiteurs en 2017 : +2,4% par rapport a 2016.
Sites ) Activités Stabilité de la fréquentation avec un fort recul des
Al Nature PR DA L clientéles étrangeres compensé par 'augmentation
Argonne Ardennaise 1 0 0 0 dela cllent(::'le francgaise. .
- Tendance a la hausse pour I'ensemble des anima-
Ardenne Métropole 1 6 3 2 . - .
- - : tions du territoire avec la plus forte progression
Crétes Préardennaises 1 1 1 3 enregistrée pour les musées (+15,4%).
Rethélois 0 1 0 0
Portes du Luxembourg 0 2 2 0 Top 5 des visites
Ardennes Thiérache 0 1 2 1 2017 2016
Vallées et Plateau 0 5 ) 6 Chateau Fort de Sedan 58548 | 58776
d'Ardenne
Ardenne rives de Meuse 1 2 2 a Parc Animalier de Saint-Laurent * | 56 450 | 55 500
Total général a 18 12 16 Musée de I'Ardenne 52561 | 37372
Parc Argonne Découverte 42 626 | 43715
Fortifications de Rocroi * 37152 | 31456
* Ces sites non payants ne disposant pas de billetterie,
les chiffres indiqués sont estimés.
Evolution
Fréquentation par rappor:l a :a
moyenne de la
2017 A 20 période 2007- Evolution du nombre de visiteurs de |'Animation touristique de
2016 200822017
Musées (18 sites) 134 103 15,4% 2% 0%
525000
Monuments (12 sites) 123 525 7,1% 9% 500000
475000
Sites nature (4 sites) 134 770 2,5% 46% 450000
— — 125000
Activités touristiques 115 393 2 6% 7% oo
(16 structures) 008 009 000 21 02 08 NW 015 N6 007
Total 507 791 2,4% 9%
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Evolution du chiffre d'affaires de I'animation 2008 a 2017

4500 000
4000 000 A

3500000 - \.\.—‘

3000 000 \.\l—

3 031 426 euros de chiffre d'affaires :
+4,2% par rapport a 2016 a champ constant.

De facon globale le chiffre d'affaires de I'ani-
mation est en recul de 9,8%.

Cette baisse se justifie en partie par le retrait
des 2 kartings ardennais du champ de I'obser-
vatoire (chiffres non communiqués).

2500 000
2 000 000 T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Evolution
Chiffres d'affaires
2017 par rapport a la moyenne
2017/2016 de la période 2007-2016

Musées 195 647 2,4% -46%
Monuments 512 722 11,5% 6%
Sites nature 576 677 8,9% 152%
Activités touristiques 1746 380 1% * -29%
Total * 3 031 426 4,2% -14%

* A champ constant

Répartition des emplois par type d'animation

26,3%
B Musées

B Monuments
@ Sites natures

B Activités
15,8% touristiques

13,2%

190 salariés en 2017 : -23 emplois par rapport a 2016.

Cette baisse du nombre d'emplois dans le domaine de I'animation est
essentiellement due a la suppression de contrats de type CDD ou sai-
sonniers (-18 emplois par rapport a 2016) ainsi qu’au retrait des 2 kar-
tings du département de I'Observatoire.
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4 structures dans les Ardennes (Parc Argonne Découverte, Grottes de Nichet, Domaine de Vendresse, Parc Animalier de St Laurent),

Les sites nature

dont la plus importante en fréquentation, le parc animalier de Saint-Laurent est d'accés libre (sans comptage ou billetterie).

Visiteur Chiffre Nombre d'emploi
Nom.bre siteurs d'affaires ombre d'emplois
ZONE de tS|tes
nature - :
X 2 .- Evolution . a .-
observés | en chiffres | Répartition G en euros | en chiffres Répartition
Ardenne Métropole 1 56 450 42% 2% 0 3 12%
Crétes Préardennaises 1 30152 22% 8% 125939 5 20%
Argonne Ardennaise 1 42 626 32% -2% 433 747 13 52%
Ardenne Rives de
1 5542 4% 30% 16991 4 16%
Meuse
Total général 4 134 770 100% 3% 576 677 25 100%

134 770 visiteurs en 2017 : 2.5% par rapport a 2016.
Par nationalité les Frangais représentent 95 % des visiteurs

25 emplois en 2017 : 1 emploi en plus par rapport a 2016 sur le site du Parc Argonne Découverte.

576 677€ de chiffre d'affaires : +8,9% par rapport a 2016.

Répartition des emplois par type de contrat

u CDI

B CDD

Les sites nature ayant une activité saisonniére tres marquée, les contrats de type CDD ou saisonniers représentent une part importante des

contrats existants (68%).
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Les musées

18 structures observées dans les Ardennes.

Nombre de Visiteurs Chiffre d'affaires
ZONE musées

observés en chiffres en % en euros en %
Ardenne Métropole 6 103 307 77% 79 298 40,5%

Crétes Préardennaises 1 220 0,3% 0 0%
Portes du Luxembourg 2 5148 3,8% 13 232 6,8%

Rethélois 1 5118 3,8% 0 0%

Ardennes Thiérache 1 1290 1% 0 0%
Vallées et Plateau d'Ardenne 5 9 986 7,4% 40180 20,5%
Ardenne rives de Meuse 2 9034 6,7% 62937 32,2%
Total général 18 134 103 100% 195 647 100%

134 103 visiteurs en 2017 : +15% par rapport a 2016

Cette hausse a été constatée essentiellement sur les sites de Charleville-Méziéres. La ville recevait en 2017 le Festival Mondial
des Théatres de Marionnettes.

Musées : Les 5 sites les plus visités

NOM Secteur géographique Total f(;’f;;;i;’: 6
Musée de I'Ardenne Ardenne Métropole 52561 40,6%
Musée Rimbaud Ardenne Métropole 20551 9,2%
Vitrine Conseil Général Ardenne Métropole 18 400 -3,2%
Maison des Ailleurs Ardenne Métropole 9032 -0,8%
Centre européen des Métiers d'Art Ardenne rives de Meuse 5853 19,3%

Evolution de la fréquentation des musées de 2008 3 2017

170000
160000 A\
150000 / \
140000 —\/J AN

130000 \ A 2
120000 \ / \ /
N/ ¥

110000

100000 L L L L L L L L L
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Répartition des
visiteurs par nationalité

B Frangais

H Belges

= Allemands
B Anglais

B Néerlandais
88% M Autres

Maison de I'ardoise a Rimogne

Répartition du_Chiffre d'Affaires Billetterie / Boutique

53,6% 46,4%

M CA Billetterie TTC
B CA Boutique TTC

195 647€ de chiffre d'affaires en 2017 : +2,4% par rapport a 2016

Répartition des emplois par type de contrat

B Exploitant

B CDI

B CDDou
Saisonniers

50 emplois en 2017 : -11 emplois par rapport en 2016.
Cette baisse concerne essentiellement les emplois saisonniers (perte de

8 emplois de type CDD ou saisonniers par rapport a 2016).
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Musée du feutre a Mouzon

Ardenne Métropole 26 52%
Crétes Préardennaises 1 2%
Portes du Luxembourg 6 12%

Rethélois 2 4%

Ardennes Thiérache 0 0%

Vallées et Plateau d'Ardenne 11 22%
Ardenne rives de Meuse 4 8%
TOTAL général 50 100%




Les monuments

12 structures observées, payantes ou en acces libre :Fort des Ayvelles, Basilique de Méziéres, cha-
teau-fort de Sedan, Woinic, Ouvrage de Villy la Ferté, Eglise Abbatiale de Mouzon, chateau de Mont-
cornet, fortifications de Rocroi, chateau de Rumigny, Eglise de Servion, chateau de Hierges, fort de

Charlemont (Givet)

Visiteurs Chiffre d'affaires Nombre d'emplois
Nombre de
ZONE monuments g, chiffres Répartition| En euros |Répartition| En chiffres | Répartition
observés

Ardenne Métropole 3 70761 45,7% 435771 85,0% 17 56,7%

Crétes Préardennaises 1 31330 20,2% 0 0% 0 0%
Portes du Luxembourg 2 7 598 4,9% 42 835 8,4% 5 16,7%
Ardennes Thiérache 2 1411 0,9% 940 0,2% 1 3,3%
Vallées et Plateau d'Ardenne 2 39945 25,8% 7 156 1,4% 2 6,7%
Ardenne rives de Meuse 2 3810 2,5% 26 020 5,1% 5 16,7%
Total général 12 154 855 100% 512 722 100% 30 100%

123 525 visiteurs en 2017 : +7,1% par rapport a 2016 (hors Woinic).
154 855 visiteurs en 2017 : -0,4% a champ constant par rapport a 2016 (incluant Woinic).

1%

g% 7%

1%

Nationalité des visiteurs

M Frangais

M Belges

H Allemand

M Anglais

B N éerlandais
M Autres

Fort de Charlemont a Givet

La répartition par nationalités reste sensiblement identique aux années précédentes avec une prédominance toujours marquée

des Frangais.

Evolution de la fréguentation des monuments

de 2008 a 2017 (hors Woinic)

140 000
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120 000

110000

100 000
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80 000
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T 1

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Monuments : les 3 sites les plus visités
: . Visiteurs Evolution
N h
om Secteur Géographique 2017 2017/ 2016
Chateau Fort de Sedan Ardenne Métropole 58 548 1,8%
Fortifications de Rocroi (non payant) Vallées et Plateau d'Ardenne 37 060 13,9%
Woinic (non payant) Crétes Préardennaises 31330 -40,7%*

* : cette baisse importante se justifie en partie par des travaux effectués sur le parking ainsi que par des périodes de fermeture

du chalet plus nombreuses qu’en 2016

Evolution du chiffre d'affaires des monuments de 2008 32017

650000

600000 K
550000

500000

450000 -

400000

h |

350000
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Répartition des emplois par types de contrat

H CDI

H CDD ou
Saisonniers

s

Abbatiale de Mouzon
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512 722€ de chiffre d'affaires :
+11,5% a champ constant par rapport a 2016.

Les principaux sites de visite enregistrent tous
une hausse de leur chiffre d'affaires.

30 emplois en 2017 : 4 emplois supplémentaires
par rapport a 2016, dont 3 affectés au site de
Charlemont



Les activités touristiques

16 structures observées dans les Ardennes : Ski-club sedanais, Ardenne Nautisme, La Cassine, Relais des mes-
sageries de Launois/ Vence, 3 accrobranches, ferme pédagogique de Liart, Caravel, Aventure Evasion, bateaux
Le Charlemagne et le Roc, Clip de Moraypré, Maison des Randonnées, Elfy Park, Rosalies a Bogny. Les 2 kar-
tings sortent du champ de I'observation par absence de réponse.

Nombre Visiteurs Chiffre d'affaires Nombre d'emplois
ZONE d'activités

observées en chiffres |Répartition en euros Répartition| en chiffres | Répartition
Ardenne Métropole 2 1480 1,3% 256 137 14,7% 8 9,4%
Crétes Préardennaises 3 25318 21,9% 168 617 9,7% 13 15,3%
Ardennes Thiérache 1 13 340 11,6% 126 680 7,2% 8 9,4%
Ardenne rives de Meuse 6 43 750 37,9% 804 131 46% 43 50,6%
Vallées et Plateau d'Ardenne 4 31 505 27,3% 390 815 22,4% 13 1,3%
Total Général 16 115 393 100% 1746 380 100% 85 100%

115 393 visiteurs : +2,6% par rapport a 2016 a champ constant.

Les sites des Vieilles Forges (Elfy Park et Ardennes Terres d'Aventure) et de la Cassine enregistrent les plus fortes augmentations

Nationalité des visiteurs

1,1%

10,5% La clientéle frangaises accentue sa prédominance avec

B Frangais
H Belges 84,7 % des visiteurs.
Allemands

B Anglais

B Néerlandais
Autres

84,7%

Evolution du nombre de visiteurs de 2008 a 2017
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Activités touristiques : les 5 sites les plus fréquentés

; . . Evolution
Nom Secteur Géographique Total visiteurs 2017
2017/2016
Terr'Altitude Fumay Ardenne Rives de Meuse 17 464 -6,2%
Ferme pédagogique de Liart Ardennes Thiérache 13 340 -4,4%
Elfy Park Vallées et Plateau d'Ardenne 14 682 8,0%
Association Culturelle du Chateau de la Cassine Crétes Préardennaises 11 609 23,3%
Charlemagne Ardenne Rives de Meuse 10084 3%
Evolution du chiffre d'affaires de 2008 a 2017
3300000
3100000 f
2900000 \ 1746 380¢€ de chiffre d'affaires :
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Répartition des emplois par type de contrat

8

M Exploitant
B CDI

CDD ou Saisonniers

58

85 emplois en 2017

Forte activité saisonniere qui justifie le nombre de contrats en CDD.

Fantasticable a Fumay
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Le bilan

o 5 B
Haut Fourneau—Domaine de Vendresse

La fréquentation 2017

931 605 nuitées réalisées (hotels, campings, HLL, hébergements de groupes, locatif) : 33,5% par rapport a 2016
507 791 visiteurs animation (musées, monuments, activités) : 2,4%
106 887 visiteurs accueil (OTSI et bureaux d'accueil) : 1,2%

Hébergements Sites de visites et de loisirs (hors Ifa(;::i:luviale)
La fréquentation 2017
Nuitées Visiteurs Visiteurs
en chiffres | Répartition | en chiffres |Répartition| en chiffres |Répartition
Argonne Ardennaise 71527 7,7% 42 626 8,4% 3364 3,1%
Ardenne Métropole 236372 25,4% 231998 45,7% 66 774 62,4%
Crétes Préardennaises 96911 10,4% 55 690 11% 7 432 7%
Rethélois 33567 3,6% 5118 1% 946 0,9%
Portes du Luxembourg 57 204 6,1% 12 746 2,5% 3000 2,8%
Ardennes Thiérache 62 746 6,7% 16 041 3,2%
Vallées et Plateau d'Ardenne 155 589 16,7% 81436 16% 16 216 15,2%
Ardenne Rives de Meuse 217 689 23,4% 62 136 12,2% 9155 8,6%
Total général 931 605 100% 507 791 100% 106 887 100%
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Le chiffre d'affaires en 2017

Le chiffre d'affaires : 40 730 811€ (+10,4% par rapport a 2016)

Pour I'nébergement : 37 027 910€ : +11,6%

Pour I'animation : 3 024 270€ : +10%
Pour I'accueil : 678 631€:+16,8%

Hébergement Slieses v.is.ites LG Accueil Totalité
o loisirs
En euros |Répartition| En euros Répartition | En euros |[Répartition| En euros Répartition

Argonne Ardennaise 2 096 998 5,7% 433 747 14,3% 21537 3,2% 2 552282 6,3%
Ardenne Métropole 14 617 877 39,5% 771206 25,5% 437 624 64,5% | 15826 706 38,9%
Crétes Préardennaises 2727988 7,4% 294 556 9,7% 20991 3,1% 3043535 7,5%
Rethélois 968 866 2,6% NC NC 244 0,1% 969 110 2,4%

Portes du Luxembourg 3079692 8,3% 56 067 1,9% NC NC 3135759 7,7%
Ardennes Thiérache 2107 928 5,7% 127 620 4,2% NC NC 2235548 5,5%
Vallées et Plateau d'Ardenne | 3 884 932 10,5% 430995 14,3% 26716 3,9% 4342 643 10,7%
Ardenne Rives de Meuse 7 543 630 20,4% 910079 30,1% 71519 10,5% 8525228 20,9%
Haltes fluviales* NC NC NC NC 100000 | 14,7% 100 000 0,2%
Total général 37 027 910 100% 3024 270 100% 678 631 100% | 40730811 100%

* . données estimées

Répartition du chiffre d'affaires

7,4% 1,7%

90,9%

B Hébergement
B Animation

Accueil

Le chiffre d'affaires des haltes fluviales est estimé a hauteur
de 100 000€. Ne pouvant pas étre réparti selon les 6 zones, il

est a rajouter au CA total de I'accueil.

Cela porte le chiffre d'affaires de I'accueil a 678 631€ et le

chiffre d'affaires total a 40 730 811¢€.

Evolution du chiffre d'affaires du tourisme ardennais de 2008 a 2017
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Uemploi en 2017

L'emploi 2017 : 892 salariés (-24 salariés par rapport a 2016)

Pour I'nébergement : 595 salariés (+9 salariés)

Pour I'animation : 190 salariés (-23 salariés, essentiellement des CDD et saisonniers)

Pour I'accueil : 107 salariés (-10 salariés)

Répartition des emplois par

12,0%

21,3%

secteur d'activité

Repartition des emplois par type de

2,7% 115%

30,0%
B Hebergement l

B Animation

contrats

B Exploitants

u CDI

CDD / saisonniers

Accueil B Apprentis
66,7%
55,7%
Lemploi en 2017 par zone géographique
Hébergement Les Sit::: f;;i'ftes et (hors Pl\:‘:l‘t::(::xviale) Totalité
Zone Nombre d'emplois Nombre d'emplois Nombre d'emplois Nombre d'emplois
En chiffres | Répartition | En chiffres |Répartition| En chiffres |Répartition| En chiffres |Répartition
Argonne Ardennaise 45 7,6% 13 6,8% 2 4,3% 60 7,3%
Ardenne Métropole 206 34,6% 54 28,4% 17 36,1% 277 33,2%
Crétes Préardennaises 38 6,4% 19 10% 6 12,7% 63 7,6%
Rethélois 4 0,6% 2 1,1% 2 4,3% 8 0,9%
Portes du Luxembourg 66 11,1% 11 5,8% 2 4,3% 79 9,5%
Ardennes Thiérache 28 4,8% 9 4,7% NC NC 37 4,5%
Vallées et Plateau d'Ardenne 96 16,1% 26 13,7% 6 12,8% 128 15,4%
Ardenne Rives de Meuse 112 18,8% 56 29,5% 12 25,5% 180 21,6%
Total général 595 100% 190 100% 47 100% 832* 100%

* 60 emplois sont a ajouter au niveau de I'accueil touristique:

- 40 emplois (CDI) correspondent aux emplois "tourisme" relatifs aux collectivités territoriales, aux organismes consulaires et aux

organismes intercommunaux de développement.

- 20 emplois (6 CDI et 14 CDD) correspondent au nombre d'emplois dans les haltes fluviales.



Bilan Météo Ardennes
Saison Touristique 2017
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Avril luin luillet Aot  Septembre Octobre

[y

Avril : La pluviométrie se situe en-dessous des normales. Les températures minimales et maximales sont
légerement supérieures aux normales de saison.

Mai : Pluviométrie inférieure aux précipitations de 2016 et aux moyennes de saison. Les températures
sont quant a elles inférieures aux températures enregistrées en 2016 et aux normales.

Juin : Cumul des précipitations est en trés large baisse par rapport a 2016 mais respecte les normales.
Les températures maximales sont légérement en-dessus des normales de saison.

Juillet : Le mois de juillet suit la méme tendance avec un nombre de jours chauds en augmentation. Un
cumul de précipitations pour le mois de juillet en accord avec les normales. Des écarts trés marqués de
température jour / nuit.

Aot : Contrairement a aolt 2016, chaud et sec présentant un déficit en pluviométrie, ce mois d’été 2017
suit les normales de saison tant au point de vue des températures que des précipitations.

Septembre : Le modéle climatique dessiné en aolt se poursuit en septembre. Les températures mini-
males se situent trés légérement au-dessus des normales de saison.

Octobre : Le climat lors du mois d’octobre est a 'image du reste de la saison touristique, suivant les nor-
males de saison.
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